－7－

第２回定例会

東 京 都 台 東 区 議 会 会 議 録

〈第６号 令和７年６月２日（月）〉

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－8－

令 和 ７ 年

第２回定例会
東京都台東区議会会議録（第６号）

○６月２日（月）                      （以下敬称略）

 ─────────────────────────────────────────

出席議員（３２名）

     １番  石 原 喬 子          ２番  大 浦 美 鈴

     ３番  拝 野   健          ４番  弓 矢   潤

     ５番  大 貫 はなこ          ６番  中 村 謙治郎

     ７番  高 橋 えりか          ８番  木 村 佐知子

     ９番  村 上 浩一郎         １０番  吉 岡 誠 司

    １１番  岡 田 勇一郎         １２番  田 中 宏 篤

    １３番  松 村 智 成         １４番  中 澤 史 夫

    １５番  青 鹿 公 男         １６番  本 目 さ よ

    １７番  風 澤 純 子         １８番  冨 永 龍 司

    １９番  鈴 木   昇         ２０番  望 月 元 美

    ２１番  石 川 義 弘         ２２番  松 尾 伸 子

    ２３番  寺 田   晃         ２４番  早 川 太 郎

    ２５番  中 嶋   恵         ２６番  伊 藤 延 子

    ２７番  髙 森 喜美子         ２８番  石 塚   猛

    ２９番  太 田 雅 久         ３０番  小 坂 義 久

    ３１番  青 柳 雅 之         ３２番  秋 間   洋

欠席議員 な し

欠  員 な し

 ─────────────────────────────────────────

出席説明員

区 長 服 部 征 夫 副 区 長 野 村 武 治

副 区 長 梶   靖 彦 教 育 長 佐 藤 徳 久

技 監 赤 星 健太郎 企 画 財 政 部 長 関 井 隆 人

総 務 部 長
兼国際・都市交流
推 進 室 長

小 川 信 彦 危 機 管 理 室 長 杉 光 邦 彦

区 民 部 長 前 田 幹 生 文化産業観光部長
兼産業振興担当部長 上 野 守 代

福 祉 部 長 三 瓶 共 洋 健 康 部 長
兼 台 東 保 健 所 長 水 田 渉 子

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－9－

環 境 清 掃 部 長 遠 藤 成 之 都 市 づ く り 部 長 寺 田   茂

会 計 管 理 室 長 内 田   円
教 育 委 員 会
事 務 局 次 長 佐々木 洋 人

企 画 課 長 川 田 崇 彰 財 政 課 長 髙 橋 由 佳

区 長 室 長 浦 里 健太郎 総 務 課 長 福 田 健 一

 ─────────────────────────────────────────

区議会事務局

事 務 局 長 鈴 木 慎 也 事 務 局 次 長 櫻 井 敬 子

議 事 調 査 係 長 吉 田 裕 麻 議 会 担 当 係 長 女部田 孝 史

書 記 藤 村 ちひろ 書 記 関 口 弘 一

書 記 塚 本 隆 二 書 記 岡 﨑 一 生

書 記 遠 藤 花 菜

 ─────────────────────────────────────────

議事日程

日程第 １ 会期について

日程第 ２ 第４９号議案 令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第１回）

日程第 ３ 第５０号議案 東京都台東区行政手続における特定の個人を識別するための番号

             の利用等に関する法律施行条例の一部を改正する条例

日程第 ４ 第５１号議案 東京都台東区職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部

             を改正する条例

日程第 ５ 第５２号議案 東京都台東区職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条

             例

日程第 ６ 第５３号議案 東京都台東区教育振興基金条例の一部を改正する条例

日程第 ７ 第５４号議案 東京都台東区特別区税条例の一部を改正する条例

日程第 ８ 第５５号議案 東京都台東区幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する

             条例の一部を改正する条例

日程第 ９ 第５６号議案 東京都台東区立区民館条例等の一部を改正する条例

日程第１０ 第５７号議案 東京都台東区保育所等保育料条例の一部を改正する条例

日程第１１ 第５８号議案 東京都台東区空家等の適正管理に関する条例の一部を改正する条

             例

日程第１２ 第５９号議案 金杉区民館下谷分館大規模改修空調等設備工事請負契約の締結に

             ついて

日程第１３ 第６０号議案 （仮称）北上野二丁目福祉施設用地地中障害物撤去工事請負契約

             の締結について

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－10－

日程第１４ 第６１号議案 台東病院等医療情報システム用機器の買入れについて

日程第１５ 第６２号議案 旧下谷小学校及び東上野四丁目倉庫跡地土壌汚染対策等工事請負

             契約の一部変更について

日程第１６ 第６３号議案 公の施設の区域外設置に関する協議について

追加議事日程

追加日程第１ 議員提出第２号議案 東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における

                 候補者の推薦について

 ─────────────────────────────────────────

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－11－

         午後 ２時０１分 開議

○議長（石川義弘さん） ただいまから、令和７年第２回台東区議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員については、会議規則第136条の規定により、

     ２番 大 浦 美 鈴 さん     ３番 拝 野   健 さん

をご指名いたします。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 事務局長に諸般の報告をさせます。

 なお、報告については、既に書類をもって送付しておりますので、内容等の朗読は省略い

たします。

         （鈴木事務局長報告）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） これより日程に入ります。

 日程第１、会期についてを議題といたします。

 おはかりいたします。

 本定例会の会期については、本日から25日までの24日間といたしたいと思います。これ

にご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、会期については24日間と決定い

たしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 日程第２から第16、第49号議案、令和７年度東京都台東区一般会

計補正予算（第１回）外14件を一括して議題といたします。

 本案について、提案理由の説明を求めます。

 副区長。

         （副区長野村武治さん登壇）

○副区長（野村武治さん） ただいま上程されました第49号議案外14議案につきまして、一

括して提案理由のご説明を申し上げます。

 まず、第49号議案は、令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第１回）でございま

す。

 本案は、総額14億2,310万1,000円の増額補正をお願いするものでございます。

 歳出予算の主な内容といたしましては、保育料第１子無償化に要する経費、防犯設備設置

助成に要する経費、物価高騰対策に要する経費などを計上いたしております。これらの歳出

予算を賄う財源といたしましては、国及び都支出金並びに令和６年度歳計剰余金見込額の一

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－12－

部である繰越金などを計上いたしております。また、歳入歳出予算のほか、繰越明許費及び

債務負担行為の補正をお願いするものでございます。

 次に、第50号議案から第58号議案までの９議案は、いずれも条例の一部改正に関するも

のでございます。

 まず、第50号議案は、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関

する法律の改正等に伴い、個人番号の利用範囲に関し、規定を整備するものでございます。

 次に、第51号議案は、育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関

する法律の改正に伴い、妊娠、出産等についての申出をした職員に対する意向確認等に関し、

規定を整備するものでございます。

 次に、第52号議案は、地方公務員の育児休業等に関する法律の改正に伴い、第２号部分

休業の新設等を行うものでございます。

 次に、第53号議案は、桑山文化振興基金の額を増額するものでございます。

 次に、第54号議案は、地方税法の改正に伴い、特別区民税に係る特定親族特別控除の新

設等を行うものでございます。

 次に、第55号議案は、育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関

する法律の改正に伴い、妊娠、出産等についての申出をした幼稚園教育職員に対する意向確

認等に関し、規定を整備するものでございます。

 次に、第56号議案は、区民館の集会室等の使用者の資格及び使用料等に関し、規定を整

備するものでございます。

 次に、第57号議案は、保育料の無償化等を行うものでございます。

 次に、第58号議案は、空家等対策の推進に関する特別措置法の改正に伴い、管理不全空

き家等に関する規定などを整備するものでございます。

 次に、第59号議案から第61号議案までの３議案は、いずれも契約に関するものでござい

ます。

 まず、第59号議案は、金杉区民館下谷分館の大規模改修に関する工事請負契約でござい

ます。

 次に、第60号議案は、（仮称）北上野二丁目福祉施設用地の地中障害物撤去に関する工

事請負契約でございます。

 次に、第61号議案は、台東病院等の医療情報システム用機器を買い入れるものでござい

ます。

 次に、第62号議案は、旧下谷小学校及び東上野四丁目倉庫跡地の土壌汚染対策などに関

する工事請負契約の契約金額を変更するものでございます。

 次に、第63号議案は、台東区の区域内に荒川区の公の施設を設置することに関し、協議

を行うため、議会の議決を経るものでございます。

 以上、15議案につきましては、よろしくご審議の上、いずれも可決賜りますようよろし

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－13－

くお願い申し上げます。

○議長（石川義弘さん） 以上で、提案理由の説明は終了いたしました。

 ただいま上程されました議案のうち、地方公務員法第５条第２項の規定により、人事委員

会の意見聴取が必要なものについては、議長において手続を取りました結果、回答がありま

したので、事務局長に報告させます。

         （鈴木事務局長報告）

７特人委給第106号

令和７年５月26日

台東区議会議長  石 川 義 弘 様

特別区人事委員会委員長  松 原 忠 義

「職員に関する条例」に対する人事委員会の意見聴取について（回答）

 令和７年５月26日付７台議第82号により意見聴取のあった下記条例案について、異議あ

りません。

記

  第55号議案 東京都台東区幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一

部

        を改正する条例

７特人委給第113号

令和７年５月27日

台東区議会議長  石 川 義 弘 様

特別区人事委員会委員長  松 原 忠 義

「職員に関する条例」に対する人事委員会の意見聴取について（回答）

 令和７年５月26日付７台議第81号により意見聴取のあった下記条例案について、異議あ

りません。

記

  第51号議案 東京都台東区職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部を改正す

る

        条例

  第52号議案 東京都台東区職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 ただいまの議題となっております日程第２から第16までについては、議案付託表のとお

り、それぞれ所管の委員会に付託いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、日程第２から第16までについて

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－14－

は、議案付託表のとおり、それぞれの所管の委員会に付託することに決定いたしました。

議案付託表（令和７年６月２日・第２回定例会）

 企画総務委員会

  日程第 ２ 第49号議案 令和７年度東京都台東区一般会計補正予算（第１回）

  日程第 ３ 第50号議案 東京都台東区行政手続における特定の個人を識別するための

番

              号の利用等に関する法律施行条例の一部を改正する条例

  日程第 ４ 第51号議案 東京都台東区職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の

一

              部を改正する条例

  日程第 ５ 第52号議案 東京都台東区職員の育児休業等に関する条例の一部を改正す

る

              条例

  日程第 ９ 第56号議案 東京都台東区立区民館条例等の一部を改正する条例

  日程第１２ 第59号議案 金杉区民館下谷分館大規模改修空調等設備工事請負契約の締

結

              について

  日程第１３ 第60号議案 （仮称）北上野二丁目福祉施設用地地中障害物撤去工事請負

契

              約の締結について

  日程第１４ 第61号議案 台東病院等医療情報システム用機器の買入れについて

  日程第１５ 第62号議案 旧下谷小学校及び東上野四丁目倉庫跡地土壌汚染対策等工事

請

              負契約の一部変更について

  日程第１６ 第63号議案 公の施設の区域外設置に関する協議について

 区民文教委員会

  日程第 ７ 第54号議案 東京都台東区特別区税条例の一部を改正する条例

  日程第 ８ 第55号議案 東京都台東区幼稚園教育職員の勤務時間、休日、休暇等に関

す

              る条例の一部を改正する条例

 産業建設委員会

  日程第１１ 第58号議案 東京都台東区空家等の適正管理に関する条例の一部を改正す

る

              条例

 子育て・若者支援特別委員会

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－15－

  日程第１０ 第57号議案 東京都台東区保育所等保育料条例の一部を改正する条例

 文化・観光特別委員会

  日程第 ６ 第53号議案 東京都台東区教育振興基金条例の一部を改正する条例

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） 次に、陳情の特別委員会付託について、おはかりいたします。

 事務局長。

         （鈴木事務局長朗読）

 「保育従事職員宿舎借り上げ支援事業についての陳情」については、子育て・若者支援特

別委員会に付託いたしたい。以上です。

○議長（石川義弘さん） 陳情の特別委員会付託については、ただいま事務局長朗読のとおり

決定いたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、陳情の特別委員会付託については、

そのように決定いたしました。

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） おはかりいたします。

 「議員提出第２号議案 東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における候補者の

推薦について」を本日の追加日程第１として追加し、議題といたしたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（石川義弘さん） ご異議ないと認めます。よって、本案については、本日の追加日程

第１とし追加し、議題とすることに決定いたしました。

 議事の都合により、議長席を副議長と交代いたします。

         （石川議長退席、岡田副議長着席）

○副議長（岡田勇一郎さん） 地方自治法第117条の規定により、石川義弘さんの退場を求め

ます。

         （石川義弘さん退場）

○副議長（岡田勇一郎さん） 追加日程第１を議題といたします。

         （鈴木事務局長朗読）

追加日程第１ 議員提出第２号議案 東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における

候補者の推薦について

 上記の議案を提出する。

令和７年６月２日

                    提出者 東京都台東区議会議員

                        石 塚   猛  寺 田   晃

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】

－16－

                        拝 野   健  中 澤 史 夫

                        冨 永 龍 司  早 川 太 郎

                        青 柳 雅 之  秋 間   洋

東京都台東区議会議長  石 川 義 弘  殿

 （提案理由）

 東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における候補者を推薦するため、東京都後

期高齢者医療広域連合規約（平成19年３月１日東京都知事許可）第８条第１項の規定に基

づき、この案を提出します。

東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙における候補者の推薦について

 東京都後期高齢者医療広域連合議会議員の選挙において、下記の者を候補者に推薦する。

記

東京都台東区議会議員 石 川 義 弘

 ──────────────────────────────────────────

○副議長（岡田勇一郎さん） おはかりいたします。

 本案については、提案理由の説明と委員会付託を省略することとし、提案どおり決定いた

したいと思います。これにご異議ありませんか。

         〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（岡田勇一郎さん） ご異議ないと認めます。よって、本案については、提案どおり

決定いたしました。

 石川義弘さんの入場をお願いいたします。

         （石川義弘さん入場）

○副議長（岡田勇一郎さん） 議長と議長席を交代いたします。

         （岡田副議長退席、石川議長着席）

 ──────────────────────────────────────────

○議長（石川義弘さん） これをもって、本日の会議を閉じ、散会いたします。ご苦労さまで

した。

         午後 ２時１３分 散会

※正式な会議録が作成されるまでの暫定的なものであり、今後修正されることがあります。

【速報版】